
   
                                                                                       CONSUN 

                                                                                                             Conselho Universitário 

 

RESOLUÇÃO N° 195, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 06/11/2020, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001081, de acordo com o 
Parecer nº 188/2020 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Protocolo de Intenções a ser celebrado entre a UFRGS, através do 
Instituto de Filosofia e Ciências Humanas, e a Universidad de Antioquia, 
Colômbia, objetivando estabelecer as bases de uma cooperação mútua para 
a realização de atividades acadêmicas, docentes, de pesquisa, divulgação de 
cultura e extensão de serviços em todas as áreas de interesse recíproco 
inerentes aos seus objetivos e funções. 
 
 
 

Porto Alegre, 06 de novembro de 2020. 
 
 
 
 
 
          (o original encontra-se assinado) 
CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES, 
Reitor. 


